

Available online at www.sciencedirect.com

ScienceDirect





Original Research

Impact of concurrent tumour events on the prostate cancer outcomes of germline *BRCA2* mutation carriers

Rebeca Lozano ^{a,b,1}, Elena Castro ^{a,c,*,1}, Fernando Lopez-Campos ^d, Heather Thorne ^e, Miguel Ramirez-Backhaus ^f, Isabel M. Aragon ^a, Ylenia Cendón-Florez ^a, Ana Gutierrez-Pecharroman ^{a,g}, Daniela C. Salles ^h, Nuria Romero-Laorden ⁱ, David Lorente ^j, Pilar González-Peramato ^k, Ana Calatrava ^l, Concepción Alonso ^m, Urbano Anido ⁿ, Sara Arévalo-Lobera ^o, Judith Balmaña ^{p,q}, Isabel Chirivella ^r, María José Juan-Fita ^s, Gemma Llort ^t, Teresa Ramón y Cajal ^u, Elena Almagro ^v, Daniel Alameda ^a, Pedro P. López-Casas ^w, Bernardo Herrera ^{a,x}, Joaquin Mateo ^{p,q}, Colin C. Pritchard ^y, Emmanuel S. Antonarakis ^z, Tamara L. Lotan ^h, José Rubio-Briones ^f, Shahneen Sandhu ^{aa}, David Olmos ^w

^a Genitourinary Cancer Translational Research Unit, Instituto de Investigación Biomédica de Málaga (IBIMA), Málaga, Spain

- ^b Department of Medical Oncology, Hospital Universitario de Salamanca, Salamanca, Spain
- ^c Translational Cancer Genetics Group, Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid, Spain
- ^d Department of Radiation Oncology, Hospital Universitario Ramón y Cajal, Madrid, Spain
- ^e kConFab, The Peter MacCallum Cancer Centre, Melbourne, Australia
- f Urology Department, Fundación Instituto Valenciano de Oncología, Valencia, Spain
- ^g Department of Pathology, Hospital de Getafe, Getafe, Spain
- ^h Department of Pathology, John Hopkins University School of Medicine, Baltimore, USA
- ⁱ Medical Oncology Department, Hospital Universitario La Princesa, Madrid, Spain
- ^j Medical Oncology Department, Hospital Provincial de Castellón, Castellón de la Plana, Spain
- ^k Pathology Department, Hospital Universitario La Paz, Universidad Autónoma de Madrid, Madrid, Spain
- ¹ Pathology Department, Fundación Instituto Valenciano de Oncología, Valencia, Spain
- ^m Genetics Department, Hospital Universitario La Princesa, Madrid, Spain
- ⁿ Medical Oncology Department, Hospital Clínico Universitario de Santiago, Santiago de Compostela, Spain
- ° Medical Oncology Department, Hospital Universitario de Donostia, Donostia, Spain
- ^p Vall d'Hebron Institute of Oncology (VHIO), Barcelona, Spain
- ^q Vall d'HebronUniversity Hospital, Barcelona, Spain
- ^r Medical Oncology Department, Hospital Clínico Universitario de Valencia, Valencia, Spain
- ^s Medical Oncology Department, Fundación Instituto Valenciano de Oncología, Valencia, Spain
- ^t Medical Oncology Department, Parc Taulí Hospital Universitari, Sabadell, Spain

¹ Joint first authors.

https://doi.org/10.1016/j.ejca.2023.02.022 0959-8049/© 2023 Elsevier Ltd. All rights reserved.



^{*} Corresponding author at: Department of Medical Oncology, Hospital Universitario 12 de Octubre, Av Cordoba s/n, 28041 Madrid, Spain. *E-mail addresses:* ecastro.imas12@h12o.es, elena.castro@ibima.eu (E. Castro).

^u Medical Oncology Department, Hospital de la Santa Creu i Sant Pau, Barcelona, Spain

- ^v Medical Oncology Department, Hospital Universitario Quirón, Pozuelo de Alarcón, Madrid, Spain
- ^w Genomics and Therapeutics in Prostate Cancer Group, Medical Oncology Department, Hospital Universitario 12 de
- Octubre, Instituto de Investigación Sanitaria 12 de Octubre (Imas12), Madrid, Spain
- ^x Urology Department, Hospital Universitario Virgen de la Victoria, Málaga, Spain
- ^y Department of Laboratory Medicine and Pathology, University of Washington, Seattle, USA
- ^z Department of Medical Oncology, John Hopkins University School of Medicine, Baltimore, USA
- ^{aa} Sir Peter MacCallum Department of Oncology, The University of Melbourne, Parkville, Victoria, Australia

Received 7 December 2022; Received in revised form 21 February 2023; Accepted 22 February 2023 Available online 5 March 2023

KEYWORDS

Prostate cancer; Germline; *BRCA2*; Survival outcomes; Disease progression **Abstract** *Background:* Several studies have reported the association of germline *BRCA2* (g*BRCA2*) mutations with poor clinical outcomes in prostate cancer (PCa), but the impact of concurrent somatic events on g*BRCA2* carriers survival and disease progression is unknown. *Patients and methods:* To ascertain the role of frequent somatic genomic alterations and histology subtypes in the outcomes of g*BRCA2* mutation carriers and non-carriers, we correlated the tumour characteristics and clinical outcomes of 73 g*BRCA2* and 127 non-carriers. Fluorescent *in-situ* hybridisation and next-generation sequencing were used to detect copy number variations in *BRCA2*, *RB1*, *MYC* and *PTEN*. Presence of intraductal and cribriform subtypes was also assessed. The independent impact of these events on cause-specific survival (CSS), metastasis-free survival and time to castration-resistant disease was assessed using coxregression models.

Results: Somatic *BRCA2-RB1* co-deletion (41% versus 12%, p < 0.001) and *MYC* amplification (53.4% versus 18.8%, p < 0.001) were enriched in *gBRCA2* compared to sporadic tumours. Median CSS from diagnosis of PCa was 9.1 versus 17.6 years in *gBRCA2* carriers and non-carriers, respectively (HR 2.12; p = 0.002), Median CSS in *gBRCA2* carriers increased to 11.3 and 13.4 years in the absence of *BRCA2-RB1* deletion or *MYC* amplification, respectively. Median CSS of non-carriers decreased to 8 and 2.6 years if *BRCA2-RB1* deletion or *MYC* amplification were detected.

Conclusions: gBRCA2-related prostate tumours are enriched for aggressive genomic features, such as BRCA2-RB1 co-deletion and MYC amplification. The presence or absence of these events modify the outcomes of gBRCA2 carriers.

© 2023 Elsevier Ltd. All rights reserved.

1. Introduction

Prostate cancer (PCa) is a heterogeneous disease driven by multiple genomic events [1,2]. Alterations in BRCA2 have been described in 3-5% of localised tumours and in up to 9% of metastatic PCa [1-3] being usually early events already present in the primary tumour [4]. Importantly, half of them are germline in origin [5,6]. Both germline and somatic BRCA2 alterations predict favourable responses to PARP inhibitors [3,7], but while the prognostic implications of somatic BRCA2 alteraremain unclear [8–12], tions germline BRCA2 (gBRCA2) mutations have been consistently identified as a marker of poor outcomes in PCa. gBRCA2 mutations have been associated with frequent Gleason grade group reclassification during active surveillance [8]; short metastasis-free survival (MFS) in patients with localised disease [10]; early development of castration resistance [11,12] and reduced cause-specific survival

(CSS) [9,11,12]. The biological underpinnings of this aggressive behaviour have not been elucidated but could be related to the presence of certain histology subtypes and/or concurrent somatic events linked to genomic instability and poor PCa outcomes. gBRCA2-related PCa has been associated with intraductal (IDC) [13,14] and cribriform (CRIB) histology subtypes. [14] Copy number variations (CNV) predominantly deletions, are the most frequent genomic events in BRCA2-deficient tumours [15–17]. In an earlier report, we observed an enrichment in somatic BRCA2, RB1 and PTEN deletions and MYC amplification in gBRCA2-related PCa using high-resolution comparative genomic hybridisation arrays [15]. A high incidence of somatic BRCA2 loss, RB1 deletions and MYC amplification in these tumours has also been reported by other groups [5,17–19].

However, none of the studies addressing the prognostic impact and clinical implications of gBRCA2 mutations in PCa [9–12,20,21] have taken into consideration histology subtypes or concurrent genomic events.

2. Materials and methods

2.1. Study design

PROREPAIR-A is a multicentre observational study that enrolled PCa patients previously screened for germline mutations in DNA damage and repair (DDR) genes in the context of other research protocols or as routine clinical practice. The study includes known carriers and non-carriers, irrespective of disease stage at diagnosis. Only patients harbouring pathogenic or likely pathogenic variants in BRCA2 according to the American College of Medical Genetics and Genomics guidelines and ClinVar annotations were considered for this analysis (Suppl. Table 1). Each gBRCA2 carrier was initially matched with two sporadic cases (without germline DDR mutations) by Gleason grade group and presence/absence of metastases at diagnosis. Eligibility required availability of archival diagnostic formalinfixed paraffin-embedded (FFPE) material, baseline diagnostic characteristics and outcomes (Fig 1).

The primary aim of the study was to confirm the prognostic value of *gBRCA2* for CSS, defined as time from diagnosis of PCa to death from the disease. Secondary objectives intended to establish the association between *gBRCA2* and CNV in *BRCA2*, *RB1*, *PTEN* and *MYC*, as well as the impact of these somatic events in CSS, MFS and time to castration-resistant disease (TTCR) for *gBRCA2* carriers and non-carriers.

The study commenced in January 2013. Patient outcomes were retrospectively collected until July 2016 and prospectively collected afterwards, until the data cut-off in March 2020. The study was granted approval by the local institutional review boards at the participating sites.

2.2. Molecular and histological characterisation of tumour samples

Tumour blocks were collected under the study protocol and centrally reviewed by two pathologists (AGP, PGP) who marked tumour areas amenable for subsequent studies. These were prioritised according to availability for: i) cytogenetic studies; ii) next-generation sequencing (NGS).

We determined *BRCA2*, *RB1*, *PTEN* and *MYC* somatic copy number status by fluorescence *in situ* hybridisation (FISH) using the methods previously described [23–25] with directly labelled bacterial artificial chromosomes from previously published assays and/or commercial diagnostic probes (Suppl. Figure 1). Then, multi-colour high-resolution images were obtained from the hybridised slides using the ARIOL SL- 50 platform (Leica) and scored by three trained operators (EC, RL, FLC) in a minimum of 100 nuclei per slide. *BRCA2*, *RB1*, and *PTEN* genes were classified as mono- or bi-allelic loss if 1 or 2 copies were deleted in at least 50% of evaluable cells. *MYC* gain was defined as a *MYC*:CEP8 signal ratio of ≥ 1.5 :1 and *MYC* amplification as *MYC*:CEP8 ≥ 2.2 :1 in $\geq 20\%$ of cells, respectively [26].

We compared CNV in *BRCA2*, *RB1*, *MYC* and *PTEN* determined by FISH and NGS in samples with good DNA quality and quantity amenable for whole-exome sequencing or targeted sequencing with the UW-OncoPlex panel [27] (Fig. 1, Suppl. Table 2).

Finally, two expert uropathologists (DSC and TLL) blinded to mutational status independently scored those cases with tumour tissue available (n = 151) for the presence of IDC and CRIB patterns with the support of immunostaining for basal cell markers [14].

2.3. Statistical methods

The required sample size was calculated based on the expected odds ratio for the 10-year CSS rate in *gBRCA2* carriers and non-carriers [28]. We estimated a 10-year CSS rate of $\leq 40\%$ and $\geq 70\%$ for *gBRCA2* carriers and non-carriers, respectively [11]. Considering a two-sided significance level of 5%, a power of 90% and a 1 carrier: 2 non-carriers matching ratio, at least 141 patients were required for the primary endpoint analysis. Initially, 240 patients were enrolled, but tissue and/or follow up data were not available for 40 patients who were excluded from the study. Nonetheless, this attrition in cases did not result in significant imbalances (Table 1).

Descriptive statistics were used to summarise patients and samples characteristics. The association, correlation and concordance between germline status, presence of somatic CNV and histology subtypes were analysed using the Chi-squared test, Pearson correlation and Cohen's Kappa, respectively. Other associations between patient/tumour characteristics and germline status were analysed using chi-squared, Mantel-Haenszel linear-trend or the Mann-Whitney U tests, as appropriate. All time-to-events were defined from initial PCa diagnosis and assessed using the Kaplan-Meier method. The resulting survival curves were compared using a log-rank test. Univariable and multivariable HR were calculated using Cox proportional-hazards models. All p values were two-sided. Analyses were performed using Statistical Package for the Social Sciences for Windows version 19 (SPSS, Chicago, IL).

3. Results

A total of 200 patients were included (73 gBRCA2 and 127 non-carriers) of which 24.8% presented metastasis at diagnosis (28.8% carriers versus 22% non-carriers,



Fig. 1. Study flow-chart. CRIB = cribriform; g gBRCA2 = germline BRCA2; IDC = intraductal; PCa = prostate cancer; WES = whole exome sequencing. UW-OncoPlexTM Cancer gene Panel https://testguide.labmed.uw.edu/public/view/OPX.

p = 0.287). The only significant differences between carriers and non-carriers were median age at diagnosis (64.5 versus 62.6 years, p = 0.028) and a higher frequency of T3/T4 stage among g*BRCA2* carriers (31.5% versus 9.4%; p < 0.001). Patients' characteristics are summarised in Table 1.

3.1. Molecular characteristics and histology of tumours from gBRCA2 carriers and non-carriers

Somatic *BRCA2* deletions as detected by FISH were present in 31 tumours from gBRCA2 carriers (42.5%, 29 heterozygous and 2 homozygous) and 15 from non-

Table 1

Baseline characteristics of patients included in the study.

	Non-carriers (N = 127)	gBRCA2 (N = 73)	p Value
Age at diagnosis			
Median, years (range)	64.5 (51.1–82.7)	62.6 (43.9-82.1)	0.028
PSA at diagnosis			
Median, ng/mL (range)	12.9 (1.5–578.0)	9.0 (0-3380)	0.077
Clinical/pathological stage			
T1/T2	115 (90.6%)	50 (68.5%)	< 0.001
T3/T4	12 (9.4%)	23 (31.5%)	
Node involvement			
N0	122 (96.1%)	65 (89%)	0.073
N1	5 (3.9%)	8 (11%)	
Metastases at diagnosis			
M0	99 (78.0%)	52 (71.2%)	0.287
M1	28 (22%)	21 (28.8%)	
Gleason grade group			
≤ 3	55 (43.3%)	31 (42.5%)	0.908
≥ 4	72 (56.7%)	42 (57.5%)	
Local treatment		/	
No primary therapy	25 (19.7%)	22 (30.1%)	0.137
RP	84 (66.1%)	37 (50.7%)	
RI	18 (14.2%)	11(15.1%)	
Unknown	0	3 (4.1%)	
Somatic BRCA2 deletion by FISH	112 (88 20/)	40 (54 80/)	< 0.001
NO alteration <i>BBC</i> 42 delation	112(88.2%)	40 (34.8%)	< 0.001
BRCA2 deletion	13(11.8%)	31(42.5%)	
Heterozygous	13(10.2%)	29 (39.7%)	
Undetermined	2 (1.070)	2(2.7/6)	
PRI status by EISH	0	2(2.770)	
No alteration	100 (78 7%)	33(45.2%)	< 0.001
RB1 deletion	27 (21.3%)	40 (54.8%)	\$ 0.001
Heterozygous	18 (14 2%)	36 (49 3%)	
Homozygous	9 (7 1%)	4 (5 5%)	
BRCA2-RB1 co-deletion by FISH	((((()))))	. (0.073)	
No	100 (78 7%)	32 (43.8%)	< 0.001
BRCA2 deletion only	0	1 (1.4%)	01001
<i>RB1</i> deletion only	12 (9.4%)	8 (11.0%)	
BRCA2-RB1 co-deletion	15 (11.8%)	30 (41.1%)	
Undetermined	0	2 (2.7%)	
MYC status by FISH			
No alteration	103 (81.1%)	32 (43.9%)	< 0.001
MYC amplification	12 (9.4%)	35 (47.9%)	
MYC gain	12 (9.4%)	4 (5.5%)	
Undetermined	0	2 (2.7%)	
PTEN status by FISH			
No alteration or heterozygous deletion	93 (73.2%)	46 (63.1%)	0.213
PTEN homozygous deletion	34 (26.8%)	25 (34.2%)	
Undetermined	0	2 (2.7%)	
Histology features $(n = 151)$	(n = 99)	(n = 52)	
Intraductal	45 (45.5%)	21 (40.4%)	0.550
Cribriform	44 (44.4%)	28 (53.8%)	0.272
Intraductal and/or cribriform	56 (56.6%)	30 (57.7%)	0.894

Percentage distribution across each variable include patients with unknown or missing values who were excluded for statistical hypothesis testing patients.

FISH, fluorescence in situ hybridisation; *gBRCA2*, germline *BRCA2*; N/A, not applicable; PSA, prostate-specific A antigen; RP, radical prostatectomy; RT, radiotherapy.

carriers (11.8%, 13 heterozygous and 2 homozygous) (p < 0.001). *RB1* deletions (54.8% versus 21.3%, p < 0.001) and *MYC* amplification (53.4% versus 18.8%, p < 0.001) were also more frequent in *gBRCA2* than in sporadic tumours (Table 1).

BRCA2 and *RB1* were frequently co-deleted in all groups. In 49 out of 51 tumours with somatic *BRCA2* deletion a concurrent *RB1* deletion was noted, with a strong correlation between these two alterations (p = 0.001, concordance Kappa index 0.74, Suppl. Table 3). *BRCA2-RB1* co-deletion was more frequent in *gBRCA2* than in sporadic tumours (41.1% versus 11.8%, p < 0.001) (Table 1). Primary tumours of patients presenting with metastatic disease at diagnosis (from carriers and non-carriers) were enriched for somatic *BRCA2-RB1* co-deletion (34% versus 21%, p < 0.01) and *MYC* amplification (42% versus 16%, p < 0.001) compared with those who presented with localised disease (Suppl. Figure 2).

The concordance in CNV detected by FISH and NGS was analysed in a subset of 30 tumours using the Cohen's Kappa concordance index. Kappa's linear weighted values ranged from substantial to almost perfect agreement for the genes explored: 0.801 (IC 95% 0.584–1.000) for somatic *BRCA2* deletions, 0.708 (IC 95% 0.483–0.934) for *RB1* deletions, 0.694 (IC 95% 0.483–0.905) for *PTEN* deletions and 0.627 (IC 95% 0.350–0.904) for *MYC* alterations (Suppl. Table 2).

The presence of IDC and CRIB patterns was assessed in 151 tumours (52 gBRCA2 and 99 sporadic tumours). IDC and/or CRIB were present in 57.7% of gBRCA2 and 56.6% of sporadic tumours. IDC was frequently associated with somatic PTEN loss, whilst CRIB was associated with somatic BRCA2 and RB1 loss as well as MYC amplification (Suppl. Table 3). IDC and/or CRIB morphologies were significantly more frequent in tumours with the BRCA2-RB1 co-deletion (67.6% versus 41.9%, p = 0.008).

3.2. Clinical outcomes based on gBRCA2 status

After a median follow-up of 12.0 years (95% CI, 11.5–12.6), 86 PCa-related deaths occurred: 45 in gBRCA2 carriers and 34 in non-carriers. At the time of data cut-off, 142 patients (excluding censored carriers and non-carriers) were eligible for the primary endpoint analysis. The 10-year CSS rate was significantly inferior in gBRCA2 patients than in non-carriers (26.8% versus 66.1%, p < 0.001). Median CSS from diagnosis of PCa was significantly shorter in gBRCA2 carriers than in non-carriers when all patients were considered (9.1 versus 17.6 years; HR 2.12; 95% CI 1.33–3.33; p = 0.002), but also when the analysis was limited to M0 patients (11.3 years versus not-reached, HR 3.71 95%CI 1.87–7.36, p < 0.001) (Table 2, Fig. 2).

During the follow-up, 29.8% of patients with M0 disease at diagnosis developed metastases. This occurred

significantly earlier in *gBRCA2* carriers (8.6 years versus not-reached, HR 3.94 95%CI 2.12–7.32, p < 0.001). Likewise, TTCR was shorter in *gBRCA2* carriers (8.8 years versus not-reached, HR 1.88, 95%CI 1.20–2.96; p = 0.005 (Table 2, Fig. 2).

3.3. Clinical outcomes based on somatic alterations and histology subtypes

Somatic *BRCA2*, *RB1* deletions, *BRCA2-RB1* co-deletion, as well as *MYC* amplification and *MYC* gain determined by FISH were significantly associated with shorter CSS and TTCR in the univariate analysis of the entire study population (gBRCA2 and sporadic tumours). Likewise, these genomic events and *PTEN* loss were also correlated with CSS, TTCR and MFS in the group of patients with localised disease at diagnosis (Table 2, Suppl. Table 5). Similar association with poor outcomes, in the entire cohort and in patients with localised disease only was observed in cases with either IDC or CRIB patterns (Table 2, Suppl. Table 5).

3.4. Multivariable cox-regression analyses

Multivariable analyses (MVA) confirmed the independent prognostic value of gBRCA2 mutations as predictor of CSS (HR 3.92, p = 0.009) in the entire cohort. Other variables independently associated with shorter CSS were somatic BRCA2-RB1 co-deletion (HR 4.0, p = 0.009), MYC amplification (HR 2.57. p = 0.037), metastasis at diagnosis (HR 12.37. p < 0.001) and Gleason grade group ≥ 4 (HR 6.0, p < 0.001) (Table 3). Among M0 patients, gBRCA2 (HR 6.30, p = 0.009), BRCA2-RB1 codeletion (HR 7.49, p = 0.004) and Gleason grade group ≥ 4 (HR 7.85, p = 0.001) were also associated CSS. IDC and CRIB patterns were not associated with CSS in the MVA (Suppl. Table 6).

Independent prognostic factors for MFS in the M0 cohort included g*BRCA2* mutations (HR 5.56, p < 0.001), somatic *BRCA2-RB1* co-deletion (HR 5.99, p < 0.001) Gleason grade group ≥ 4 (p = 0.001), T3/T4 (p = 0.019), N1 (HR 2.63, p = 0.029) and CRIB (HR 3.78, p = 0.028) g*BRCA2* mutations (HR 3.73, p = 0.011) and *BRCA2-RB1* co-deletion (HR 2.92 p = 0.048) also predicted shorter TTCR. Other poor prognostic factors for TTCR included Gleason grade group ≥ 4 (HR 2.72, p = 0.002), high PSA levels at diagnosis (HR 2.72 p = 0.021) and metastatic stage (9.38, p < 0.001) (Table 3, Supl.Table_5).

3.5. Impact of somatic BRCA2-RB1 co-deletion and MYC amplification on Cause Specific Survival by gBRCA2 status

As both, *BRCA2-RB1* co-deletion and *MYC* amplification, were independently associated with shorter CSS,

Variable in	All stages pat	tients $(n = 200)$					Non-metasta	tic $(M0)$ only $(n =$	151)			
the UVA	Cause-specific	c survival		Time to castrati	ion resistance		Cause-specifi	c survival in M0		Metastases-fi	ree survival	
	Median CSS	UVA HR (95% CI)	p Value	Median TTCR	UVA HR (95% CI)	p Value	Median TTCR	UVA HR (95% CI)	p Value	Median 1 MFS (UVA HR (95% CI)	p Value
Germline BRCA2 status												
gBRCA2 versus non-carrier Somatic BRCA2	9.1 versus 17.5	2.06 (1.30–3.27)	0.002	8.8 versus NR	1.88 (1.20–2.96)	0.005	11.3 versus NR	3.71 (1.87–7.36)	< 0.001	8.6 3. versus NR (3.94 (2.12–7.32)	< 0.001
BRCA2 deletion	6.3 Versus 16.0	3.04 (1.90-4.86)	< 0.001	4.7 versus NR	3.04 (1.91–4.86)	< 0.001	11.3 Versus NR	4.56 (2.26–9.20)	< 0.001	8.1 2 Versus NP (4.71 (7 48 - 8 03)	< 0.001
Heterozygous deletion versus	6.6 versus 16.9	2.90 (1.73–4.85)	< 0.001	5.0 versus NR	2.65 (1.29–5.44)	< 0.001	versus NR versus NR	5.06 (2.04–12.56)	< 0.001	versus NR ((2.10–12.67) 5.15 (2.10–12.67)	< 0.001
normal Homozygous deletion versus normal	5.7 versus 16.9	2.02 (1.05–3.90)	0.035	4.8 versus NR	2.42 (0.94-6.20)	0.066	11.0 versus NR	1.45 (0.54–3.88)	0.461	7.8 1 versus NR (1.65 (0.71–3.82)	0.246
RBI status RBI loss	9.8	2.05 (1.31–3.20)	0.002	9.0 versus NR	1.89 (1.21–2.95)	0.005	11.8	3.19 (1.65–6.16)	0.001	9.3	3.70	< 0.001
versus no Heterozygous deletion	versus 16.9 9.9 versus 16.9	1.83 (1.15–2.90)	0.010	9.0 versus 15.5	1.72 (1.01–2.73)	0.020	versus 17.6 11.8 versus 17.6	3.36 (1.67–6.75)	0.001	versus NR (9.5 3 versus NR ((2.04–6.68) 3.45 (1.91–6.24)	< 0.001
versus normal Homozygous deletion versus	10.9 versus 16.9	1.89 (0.86–4.19)	0.117	8.7 versus 15.5	1.77 (0.80–3.90)	0.159	11.3 versus 17.6	2.58 (0.75-8.91)	0.134	10.2 1 versus NR (1.97 (0.59–6.55)	0.272
normal BRCA2-RBI co- deletion BRCA2-RBI co-deletion versus no	6.3 versus 16.9	2.95 (1.84-4.73)	< 0.001	4.7 versus NR	3.01 (1.88-4.82)	< 0.001	9.9 versus NR	4.63 (2.29–9.33)	< 0.001	8.1 2 versus NR (4.60 (2.44–8.67)	< 0.001
MYC status MYC amplifica- tion	6.0 versus 17.6	5.25 (3.25–8.50)	< 0.001	2.9 versus NR	4.78 (2.95–7.76)	< 0.001	9.0 versus NR	14.70 (6.24–36.62)	< 0.001	8.8 2 versus NR (4.83 (2.51–9.31)	< 0.001
versus no MYC gain versus no PTEN status	12.6 versus 17.6	2.56 (1.31–4.99)	0.006	10.7 versus NR	2.79 (1.47–5.30)	0.002	12.6 versus NR	2.66 (0.97–7.28)	0.057	10.7 2 versus NR (2.53 (1.04–6.14)	0.003
											(continu	ed on next page)

R. Lozano et al. | European Journal of Cancer 185 (2023) 105-118

111 (əs

Table 2 (continued)												
Variable in the LTVA	All stages pat.	ients $(n = 200)$					Non-metasta	tic (MU) only (n :	(101 =			
the UVA	Cause-specific	survival		Time to castrativ	on resistance		Cause-specifi	c survival in M0		Metastases-	free survival	
	Median CSS	UVA HR (95% CI)	p Value	Median TTCR	UVA HR (95% CI)	p Value	Median TTCR	UVA HR (95% CI)	p Value	Median MFS	UVA HR (95% CI)	p Value
Homozygous deletion versus no	10.7 versus 17.6	1.46 (0.93–2.30)	0.104	10.7 versus NR	1.51 (0.96–2.36)	0.076	12.6 versus NR	2.57 (1.33–4.95)	0.005	12.6 versus NR	1.91 (1.06–3.45)	0.033
Heterozygous deletion versus normal	15.0 versus NR	0.52 (0.24-1.11)	0.092	NR versus NR	0.88 (0.24–1.10)	0.516	17.6 versus NR	1.04 (0.39–2.81)	0.939	NR versus NR	1.62 (0.73–3.59)	0.239
 > 65 versus > 65 years > 65 years 	12.6 versus 16.9	1.52 (0.97–2.37)	0.068	NR versus NR	1.16 (0.74–1.80)	0.523	12.5 versus 16.3	1.59 (1.04–2.45)	0.034	NR versus NR	1.13 (0.63–2.03)	0.695
Above median versus below median Gleason grade	16.2 versus NR	2.36 (1.16-4.19)	0.015	15.5 versus NR	3.98 (1.84–8.58)	< 0.001	16.9 versus NR	2.09 (1.05–4.17)	0.036	16.4 versus NR	1.39 (0.71–2.71)	0.335
≥4 versus ≤3 ≥4 versus ≤3 NI at diamocis	8.0 versus 17.6	6.15 (3.32–11.4)	< 0.001	4.7 versus NR	6.10 (3.36–11.07)	< 0.001	12.6 versus NR	4.79 (2.18–10.54)	< 0.001	12.3 versus NR	3.09 (1.64–5.81)	< 0.001
Yes versus no Clinical/ pathological	5.6 versus 14.9	2.31 (1.15-4.64)	0.019	3.6 versus 15.0	1.90 (0.91–3.94)	0.086	7.6 versus NR	4.30 (1.77–10.45)	0.001	6.5 versus NR	2.86 (1.21–6.76)	0.017
T3/T4 versus T1/T2 M1 at diaonosis	11.3 versus 16.9	1.47 (0.87–2.49)	0.155	8.8 versus 15.5	1.52 (0.90–2.57)	0.120	12.7 versus NR	2.68 (1.33–5.42)	0.006	8.8 versus NR	4.06 (2.22 versus 7.40)	< 0.001
Yes versus no	3.1 versus 17.6	20.75 (11.83–36.38)	< 0.001	1.2 versus NR	24.1 (13.67–42.50)	< 0.001	I	I	I	I	I	I
Histology variants	All stages pat	ients $(n = 151)$					Non-metastati	ic (M0) only (n =	122)			
IDC Yes versus no	11.8 versus 17.6	1.92 0.0 (1.13–3.28))16	13.0 versus NR	1.91 0 (1.11–3.27)	.019	14.9 versus 17.6	2.36 (1.09–5.13)	0.029	13.0 2 versus NR (2.17 (1.10–4.27)	0.025
Yes versus no	11.3 versus NR	2.55 0.0 (1.43–4.54)	01	9.0 versus NR	2.71 C (1.52–4.82)	.001	14.9 versus NR	4.90 (1.84–13.04)	0.001	10.0 4 versus NR (1.97 (2.25–10.96)	< 0.001
CRIB, cribriform; ₁ resistant disease.	gBRCA2, germl	line BRCA2; CSS, c	cause-speci	ific survival; IDC,	intraductal; MFS	, metastasis-	free survival; l	NR, not reached;	PSA, prostate	e-specific anti	igen; TTCR, tir	ne to castration

112

R. Lozano et al. | European Journal of Cancer 185 (2023) 105-118



Fig. 2. Cause-specific survival (CSS), metastases-free survival (MFS) and time to castration-resistant disease (TTCR) from diagnosis of prostate cancer in gBRCA2 mutation carriers and non-carriers. Kaplan-Meier curves in gBRCA2 versus non-carriers for: (A) CSS; (B) CSS in M0 patients; (C) TTCR; (D) MFS in M0 patients. gBRCA2 = germline BRCA2; M0 = patients with no evidence of distant metastases at diagnosis.

we analysed whether these somatic events may affect the outcomes of PCa patients by gBRCA2 status.

Among *gBRCA2* patients the presence of somatic *BRCA2-RB1* co-deletion (6.3 versus 11.3 years, p = 0.041, Fig. 3A) or *MYC* amplification (6.0 versus 13.4 years, p < 0.001, Fig. 3B) was associated with shorter CSS. Similar associations were also noted in the non-carrier population for *BRCA2-RB1* co-deletion (8 years versus NR years, p < 0.001, Fig. 3C) and *MYC* amplification (2.6 years versus NR, p < 0.001, Fig. 3D).

4. Discussion

Our results confirm the negative prognostic value of gBRCA2 mutations for MFS, TTCR and CSS and the enrichment of somatic BRCA2 loss, RB1 loss, BRCA2-RB1 co-deletion and MYC amplification in gBRCA2-related PC, suggesting that gBRCA2 mutations associate with an aggressive tumour genotype. Importantly, we have observed that the presence/absence of concurrent genomic events modify the prognosis of gBRCA2 carriers. Median CSS of gBRCA2 carriers in our series was 9.1 years, but it rose to 11.3

and 13.4 years in the absence of *BRCA2-RB1* deletion or *MYC* amplification, respectively. Likewise, median CSS in non-carriers was 17.6 years, but decreased to 8 and 2.6 years if *BRCA2-RB1* co-deletion or *MYC* amplification were detected. Our data suggest that the outcomes of carriers and non-carriers seem to be remarkably more similar when tumour variables associated with aggressive PCa phenotypes are considered.

BRCA2 and *RB1* are located on chromosome 13q, 16 Mb apart, and concomitant deletion (homozygous and heterozygous) of the two genes is frequently reported in PCa [19,29]. *BRCA2-RB1* co-deletion has been associated with aggressive biology and enhanced genome instability in pre-clinical models [24]. Here, we show for the first time that this event correlates with shorter CSS, MFS and TTCR in PCa and that it is significantly more frequent in *gBRCA2*-related tumours.

Risbridger et al. [13] have described an increased incidence of IDC in gBRCA2-related PCa that we were not able to confirm in a larger series [14], although we noted an association between the presence of IDC and/ or CRIB histologies and bi-allelic BRCA2 alterations regardless of their somatic or germline origen [14]. In the

Variable in the MVA All stages patients (n = 198*) Variable in the MVA All stages patients (n = 198*) MVA HR p Value MVA HR p Value $\overline{OS\%}$ CI) $\overline{OS\%}$ CI) $\overline{OS\%}$ CI) $\overline{OS\%}$ CI) $\overline{OS\%}$ CI) Germline BRC42 status $\overline{OS\%}$ CI) $\overline{OS\%}$ CI) $\overline{OS\%}$ CI) $\overline{OS\%}$ CI) $\overline{OS\%}$ CI) Germline BRC42 versus non-carrier 3.92 (1.40–10.93) 0.0914 0.77 (0.16–3.89) $0.$ RBI status RBI deletion versus no 0.914 0.77 (0.16–3.89) $0.$ RBI deletion versus no 0.91 ($0.18–4.58$) 0.9144 0.77 ($0.16–3.89$) $0.$ RBI deletion versus no 0.91 ($0.18–4.58$) 0.9144 0.77 ($0.16–3.89$) $0.$ RBI deletion versus no 0.91 ($1.42–11.34$) 0.009 2.221 ($0.79–5.73$) $0.$ $RCA2-RBI co-del RSCA2-RBI co-del versus no 1.82 (0.59–5.66) 0.239 0. MYC amplification versus no 1.82 (0.51–2.07) 0.930 1.077 (0.51–2.23) 0. MYC amplification versu$	titients (n = 198*) ic survival Time to castration regime to ca	sistance p Value	Non-metastatic (M	(0) patients $(n = 151)$	(
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	$\begin{array}{c} \text{cc survival} & \underline{\text{Time to castration re}} \\ p \text{ Value} & \underline{\text{MVA HR}} \\ 0.5\% \text{ CI} \\ 0.33 & 0.009 & 3.73 (1.29-10.77 \\ 58) & 0.914 & 0.77 (0.16-3.89) \\ 1.34) & 0.009 & 2.92 (1.01-8.45) \\ 0.00 & 0.000 & 0.000 \\ 0.00 & $	sistance p Value			, ,	
MVA HR p Value (95% CI) 0 0 95% CI 0<	p Value MVA HR (95% CI) (95% CI) (95% CI) (95% CI) (35) 0.009 3.73 (1.29–10.77 58) 0.914 0.77 (0.16–3.89) (1.34) 0.009 2.92 (1.01–8.45)	p Value	Cause-specific surv	ival	Metastasis-free surv	ival
Germline $BRCA2$ status 3.92 (1.40-10.93) 0.009 3.73 (1.29-10.77) 0. BBI status 3.92 (1.40-10.93) 0.009 3.73 (1.29-10.77) 0. RBI status 3.92 (1.40-10.93) 0.914 0.77 (0.16-3.89) 0. RBI deletion versus no 0.91 (0.18-4.58) 0.914 0.77 (0.16-3.89) 0. $BRCA2-RBI$ co-del 0.91 (1.42-11.34) 0.009 2.92 (1.01-8.45) 0. $BRCA2-RBI$ co-del versus no 2.57 (1.06-6.25) 0.037 2.21 (0.85-5.73) 0. MYC amplification versus no 2.57 (1.06-6.25) 0.037 2.21 (0.73-6.73) 0. MYC amplification versus no 1.82 (0.59-5.66) 0.299 2.21 (0.73-6.73) 0. MYC amplification versus no 1.82 (0.59-5.66) 0.299 2.21 (0.73-6.73) 0. MYC gain versus no 1.82 (0.59-5.66) 0.299 2.21 (0.73-6.73) 0. MYC amplification versus no 1.03 (0.51-2.07) 0.930 1.07 (0.51-2.23) 0. MYC and diagnosis PTEN homdel versus no 1.03 (0.51-2.07) 0.940 0. $PTEN$ homdel versus below median 1.46 (0.65-3.26)	(.93) 0.009 3.73 (1.29–10.77) 58) 0.914 0.77 (0.16–3.89) (.34) 0.009 2.92 (1.01–8.45)		MVA HR (95% CI)	p Value	MVA HR (95% CI)	p Value
Rot status 0.91 (0.18–4.58) 0.914 0.77 (0.16–3.89) 0.9 <i>RBI</i> deletion versus no 0.91 (0.18–4.58) 0.914 0.77 (0.16–3.89) 0.9 <i>BRCA2-RBI</i> co-del 0.91 (1.42–11.34) 0.009 2.92 (1.01–8.45) 0.0 <i>MYC</i> status 0.009 2.92 (1.01–8.45) 0.0 <i>MYC</i> amplification versus no 2.57 (1.06–6.25) 0.037 2.21 (0.85–5.73) 0.0 <i>MYC</i> amplification versus no 1.82 (0.59–5.66) 0.299 2.21 (0.73–6.73) 0.0 <i>MYC</i> amplification versus no 1.82 (0.59–5.66) 0.299 2.21 (0.73–6.73) 0.0 <i>MYC</i> amplification versus no 1.82 (0.59–5.66) 0.299 2.21 (0.73–6.73) 0.0 <i>MYC</i> amplification versus no 1.82 (0.59–5.66) 0.299 2.21 (0.73–6.73) 0.0 <i>MYC</i> amplification versus no 1.82 (0.51–2.07) 0.930 1.07 (0.51–2.23) 0.0 <i>MYC</i> at diagnosis PTEN homel versus below media 1.46 (0.65–3.26) 0.355 2.72 (1.16–6.35) 0.0 Above versus below media 1.46 (0.65–3.26) 0.355 2.72 (1.16–6.3	58) 0.914 0.77 (0.16–3.89) 1.34) 0.009 2.92 (1.01–8.45)	0.015	6.30 (1.59–24.92)	0.009	5.56 (1.57–19.75)	0.008
MYC status $4.01 (1.42-11.34)$ 0.009 $2.92 (1.01-8.45)$ 0.037 MYC status MYC amplification versus no $2.57 (1.06-6.25)$ 0.037 $2.21 (0.85-5.73)$ 0.037 MYC amplification versus no $2.57 (1.06-6.25)$ 0.037 $2.21 (0.85-5.73)$ 0.037 MYC amplification versus no $1.82 (0.59-5.66)$ 0.299 $2.21 (0.73-6.73)$ 0.037 MYC gain versus no $1.82 (0.59-5.66)$ 0.299 $2.21 (0.73-6.73)$ 0.037 MYC gain versus no $1.82 (0.59-5.66)$ 0.299 $2.21 (0.73-6.73)$ 0.01 MYC gain versus no $1.82 (0.59-5.66)$ 0.299 $2.21 (0.73-6.73)$ 0.01 MYC gain versus no $1.03 (0.51-2.07)$ 0.930 $1.07 (0.51-2.23)$ 0.01 Age at diagnosis $0.87 (0.45-1.68)$ 0.684 $0.99 (0.95-1.03)$ 0.099 Above versus below median $1.46 (0.65-3.26)$ 0.355 $2.72 (1.16-6.35)$ 0.026 Above versus below median $2.4 versus < 3$ $0.001 (4.4.2.27)$ <0.001 $4.51 (1.72-11.83)$ $0.001 (1.4.2.21)$	1.34) 0.009 2.92 (1.01-8.45)	0.758	0.59 (0.07–5.35)	0.643	0.45 (0.05–3.96)	0.470
MTC status 0.037 2.21 0.85-5.73 0.037 MTC amplification versus no 1.82 $0.59-5.66$ 0.037 2.21 $0.85-5.73$ $0.$ MTC amplification versus no 1.82 $0.59-5.66$ 0.299 2.21 $0.73-6.73$ $0.$ MTC gain versus no 1.82 $0.59-5.66$ 0.299 2.21 $(0.73-6.73)$ $0.$ PTEN loss 0.930 1.07 $(0.51-2.23)$ $0.$ Age at diagnosis 0.87 $(0.45-1.68)$ 0.930 1.07 $(0.51-2.23)$ $0.$ Age at diagnosis 0.87 $(0.45-1.68)$ 0.684 0.99 $(0.95-1.03)$ $0.$ PSA at diagnosis 0.87 $(0.45-1.68)$ 0.684 0.99 $(0.95-1.03)$ $0.$ Above versus below median 1.46 $(0.65-3.26)$ 0.3355 2.72 $(1.16-6.35)$ $0.$ Above versus below median 1.46 $(0.65-3.26)$ 0.3355 2.72 $(1.16-6.35)$ $0.$ Aversus 5.3 6.00 $(2.21-16.27)$ < 0.001 4.51 $(1.72-11.83)$		0.048	7.49 (1.89–29.78)	0.004	5.99 (1.63–22.08)	0.007
PTEN loss PTEN loss PTEN homdel versus no $1.03 (0.51-2.07)$ 0.930 $1.07 (0.51-2.23)$ $0.$ PTEN homdel versus no $1.03 (0.51-2.07)$ 0.930 $1.07 (0.51-2.23)$ $0.$ Age at diagnosis $0.87 (0.45-1.68)$ 0.684 $0.99 (0.95-1.03)$ $0.$ PSA at diagnosis $0.87 (0.45-1.68)$ 0.684 $0.99 (0.95-1.03)$ $0.$ Above versus below median $1.46 (0.65-3.26)$ 0.355 $2.72 (1.16-6.35)$ $0.$ Clicason grade group $6.00 (2.21-16.27)$ < 0.001 $4.51 (1.72-11.83)$ $0.$ Tatk versus 5.3 0.001 $4.51 (1.72-11.83)$ $0.$	(22) 0.137 2.12 (0.85–2.73) 0.299 2.21 (0.73–6.73)	0.102 0.162	2.74 (0.79–9.53) 1.51 (0.35–6.42)	0.114 0.578	1.91 (0.61–5.95) 1.95 (0.48–7.87)	0.263 0.351
Age at diagnosis0.87 $(0.45-1.68)$ 0.6840.99 $(0.95-1.03)$ 0> 65 versus ≤ 65 years0.87 $(0.45-1.68)$ 0.6840.99 $(0.95-1.03)$ 0PSA at diagnosis1.46 $(0.65-3.26)$ 0.3552.72 $(1.16-6.35)$ 0Above versus below median1.46 $(0.65-3.26)$ 0.3552.72 $(1.16-6.35)$ 0Clicason grade group6.00 $(2.21-16.27)$ < 0.001	07) 0.930 1.07 (0.51–2.23)	0.858	1.08 (0.44–2.66)	0.868	1.95 (0.48–2.72)	0.769
r5A at diagnosis r5A at diagnosis 0.355 2.72 (1.16-6.35) 0. Above versus below median 1.46 (0.65-3.26) 0.355 2.72 (1.16-6.35) 0. Glasson grade group ≥ 4 versus ≤ 3 6.00 (2.21-16.27) < 0.001 4.51 (1.72-11.83) 0. Clinical/pathological stage 0.00 (0.44-2.23) 0.077 1.00 (0.44-2.25) 0.	68) 0.684 0.99 (0.95–1.03)	0.642	0.91 (0.40–2.09)	0.831	0.58 (0.12–2.87)	0.506
Gleason grade group ≥4 versus ≤ 3 6.00 (2.21–16.27) < 0.001 4.51 (1.72–11.83) 0. Clinical/pathological stage 0.00 (0.44–2.23) 0.977 1.00 (0.44–2.25) 0. T3/T4 versus T1/T2	26) 0.355 2.72 (1.16–6.35)	0.021	1.94 (0.79-4.77)	0.148	2.19 (0.85–5.65)	0.103
Climcal/pathological stage 737 0 00 (0 44 - 2 32) 0 977 1 00 (0 44 - 2 35) 0	$5.27) < 0.001 \qquad 4.51 (1.72-11.83)$	0.002	7.85 (2.41–25.61)	0.001	5.96 (2.34–15.17)	< 0.001
	22) 0.977 1.00 (0.44–2.25)	0.994	1.61 (0.62-4.16)	0.331	3.01 (1.33–6.82)	0.008
Y as transmosts Yes versus no 0.96 (0.30–3.10) 0.952 0.84 (0.25–2.75) 0.	10) 0.952 0.84 (0.25–2.75)	0.767	1.14 (0.24–5.52)	0.867	2.63 (1.11–6.26)	0.029
Yes versus no $12.37 (4.06-37.67) < 0.001 9.38 (3.31-26.57) < 0.01$	$37.67) < 0.001 \qquad 9.38 (3.31-26.57)$	< 0.001	I	I	I	I

R. Lozano et al. | European Journal of Cancer 185 (2023) 105-118



Fig. 3. Cause-specific survival (CSS) from diagnosis of prostate cancer in gBRCA2 carriers and non-carriers by somatic BRCA2-RB1 co-deletion; deletion and MYC amplification. Kaplan-Meier curves for CSS: (A) gBRCA2 carriers with and without somatic BRCA2-RB1 co-deletion; (B) gBRCA2 carriers with and without MYC amplification; (C) non-carriers with and without somatic BRCA2-RB1 co-deletion; (D) non-carriers with and without MYC amplification. amp = amplification; co-del = co-deletion; gBRCA2 = germline BRCA2; NC = non-carriers.

current study, we have observed that IDC and CRIB patterns are enriched in tumours with *BRCA2-RB1* codeletion or with *MYC* amplification in both carriers and non-carriers. All these findings are in line with previous reports of an association between genomic instability and presence of IDC and CRIB in PCa [30]. Furthermore, IDC and CRIB histologies are poor prognosis factors in PCa [31] and Risbridger et al. [13] have already reported a negative impact of IDC on the survival of *gBRCA2* carriers. In our series, IDC and CRIB were both related with shorter CSS, MFS and TTCR in the univariate analysis; however, these associations did not remain significant when other factors, such as *BRCA2-RB1* co-deletion and *MYC* amplification, were considered in the multivariate analyses.

It has consistently been reported that 30–50% of archival FFPE samples fail NGS [32] and copy number calling is challenging in plasma samples with low circulating free DNA tumour fractions [33]. Thus, different approaches for genomic tumour profiling need to be explored. Before NGS became broadly available, FISH was routinely used to assess CNV and it was the method

of choice to validate copy number calls in early NGS studies [22]. FISH has recently been used to assess RB1 CNVs [23] and BRCA2-RB1 co-deletion [24]. Using FISH, we have been able to analyse CNV in the genes of interest in 94% of our samples. Concordance between NGS and FISH is affected by multiple parameters, including sequencing read depth and the variation size. We compared FISH and NGS results in a subset of tumours (n = 30), and found a strong concordance between both methods for the detection of BRCA2 deletions and BRCA2-RB1 co-deletion. This observation warrants further study as FISH could be a simple, fast and low-cost technique to identify BRCA2 gene deletions which could be missed with other analytical approaches such as NGS from circulating tumour DNA if the tumour fraction is low.

Previous reports have described CNV as the most frequent event in gBRCA2-related PCa with enrichment in BRCA2 and RB1 deletions and MYC amplification [15–17]. A limitation of our study is that we did not analyse other alterations in these genes that could also result in a loss of function. Furthermore, an assessment

of global genomic instability would have been required for a more accurate analysis of the associations and correlations between genomic events. Future studies will be needed to understand how other tumour events affect the outcomes of gBRCA2 carriers (i.e. *TP53* mutations [35], methylation patterns [17]).

In conclusion, our data suggest that the PCa outcomes of gBRCA2 carriers are influenced by the presence/absence of concurrent tumour events known to impact PCa prognosis. When these events are considered, the prognosis of gBRCA2 carriers and noncarriers seem to be more alike than previously reported. Integration of germline and somatic information would refine prognosis estimations and may contribute to design personalised management strategies for gBRCA2mutation carriers diagnosed with PCa.

Conflict of interest statement

The authors declare the following financial interests/ personal relationships which may be considered as potential competing interests: R.L. declares speaker fees from Roche, Janssen, Sanofi and Bayer, and travel support from Roche, Janssen, Sanofi and Astellas Pharma, E.C. declares honoraria from AstraZeneca, Bayer, Clovis, Janssen, Pfizer and Roche, consulting or Advisory Roles for AstraZeneca, Bayer, Janssen, MSD and Pfizer, research funding from AstraZeneca (Inst), Bayer (Inst) and Janssen (Inst) and travel support from Astra Zeneca, Bayer and Janssen, F.L-C. declares consulting or Advisory Role from Astella Pharma, speaker fees from Janseen, Astellas Pharma, Research Funding from Astellas Pharma (Inst) and travel support from Astellas Pharma and Janssen, C.L. declares honoraria from Roche and travel support from Astellas Pharma and Angelini, N.R-L. declares speaker fees from MSD, consulting or Advisory Role from Ipsen, Astellas Pharma, Bayer, Tesaro, AstraZeneca and Sanofi, research funding from Janssen (Inst), and Pfizer (Inst) and travel support from Janssen, D.L. declares speaker fees from Janssen, Bayer, Astellas Pharma, Sanofi, Pfizer and BMS, consulting or Advisory Role from Sanofi, and travel support from Janssen, and Astellas Pharma, F.Z. declares expert testimony for Sanofi and travel support from Ipsen, J.M. declares consulting or advisory role from Astra Zeneca, Janssen and Roche, speaker's bureau from Astellas Pharma, AstraZeneca and Sanofi and travel support from AstraZeneca, Ipsen and Sanofi, C.C.P. consulting or Advisory declares Role from AstraZeneca and Promega, E.S.A. declares honoraria and consulting or advisory role from Astellas, AstraZeneca, Clovis Oncology, Dendreon, ESSA,

Janssen Biothec, Medivation, Merck, Sanofi; Research Funding from Aragon Pharmaceuticals (Inst), Astellas (Inst), AstraZeneca (Inst), Clovis Oncology (Inst), Constellation Pharmaceuticals (Inst), Dendreon (Inst), Exelixis (Inst), Genetech (Inst), Janssen Biotech (Inst), Johnson&Johnson (Inst), Merck (Inst), Millennium (Inst), Novartis (Inst), Sanofi (Inst) and Tokai pharmaceuticals (Inst); co-inventor of a biomarker technology licensed to Quiagen, T.L. declares consulting or advisory role for Janssen and research funding from DeepBio and Ventana Medical Systems, J.R-B. declares consulting or Advisory Role from Janssen, Astellas Pharma and Bayer, and Research Funding from HealthMDx (Inst), S.S. declares honoraria from Amgen, Bristol-Meyers Squibb, Merck, Merck Serono consulting or Advisory Role from AstraZeneca and Merck, research funding from AstraZeneca, Merck Sharp and Dohme, Amgen and Endocyte.

D.O. declares honoraria from Bayer, Janssen and Sanofi, consulting or Advisory Role from AstraZeneca, Bayer, Clovis, Daiichi-Sankyo, Janssen, MSD and Roche, research funding from Astellas (Inst), AstraZeneca (Inst), Bayer (Inst), Genentech (Inst), Janssen (Inst), Medivation (Inst), MSD (Inst), Pfizer (Inst), F. Hoffman-Roche (Inst) and Tokai Pharmaceutics (Inst) and travel support from Bayer, Ipsen, Janssen and Roche.

All remaining authors have declared no conflicts of interest.

Funding

This study was supported by grants from 'Instituto de Salud Carlos III' through projects PI19/01475 to EC; PI13/01287, PI16/01565 and PI19/01380 to DO as well as unrestricted grants from 'Fundación CRIS contra el Cáncer' and 'Sociedad Española de Oncología Médica' to EC and P19054OLMO grant from 'Fundación Científica de la AECC' to DO. Additional data used in this study were also generated as part of a Department of Defense awards W81XWH-18-1-0770 (PC170510P2) to DO, W81XWH-18-1-0756 to CCP, and W81XWH-18-1-0758 to JM.

'Instituto de Salud Carlos III' supported RL (CM17-00221), NRL (JR17/00007), and EC (JR18/00011) and 'Ministerio de Ciencia e Innovación' provided funding to IMA (FJCI-2016-28121), DO (RYC-2015-18625) and EC (JCI-2014-19129). DO is also supported by the CRIS Excellence in Research award 2019 from 'Fundación CRIS contra el Cáncer' (EXCELLE-NCE19-26). The Prostate Cancer Foundation Young Investigator Award programme has supported EC, JM, CCP, ESA, TLA and DO.

CRediT authorship contribution statement

RL, EC, and DO conceived and designed the study. RL, EC, FL-C, HT, MR-B, NR-L, DL, AC, CA, UA, SA-L, JB, IC, MJ JF, GL, TRyC, EA, BH, JR-B, SS and DO acquired the tissue samples and clinical data. AGP and PGP marked slides amenable for the histologic analysis and genomic studies. DCS and TLL scored samples for the presence of IDC and CRIB patters. EC, IMA, YC-F, DA, PL-C, JM and CCP prepared the samples and/or interpreted sequencing data. RL, FL-C and EC conducted and interpreted FISH results. RL, DL and DO performed the statistical analyses. EC, DO and RL wrote the manuscript in consultation with TL, EA, SS, JM and CCP. All authors provided critical feedback and approved the final version of the manuscript.

Appendix A. Supporting information

Supplementary data associated with this article can be found in the online version at doi:10.1016/j.ejca.2023. 02.022.

References

- Robinson D, Van Allen EM, Wu YM, et al. Integrative clinical genomics of advanced prostate cancer. Cell 2015;161:1215–28.
- [2] Armenia J, Wankowicz SAM, Liu D, et al. The long tail of oncogenic drivers in prostate cancer. Nat Genet 2018;50:645–51.
- [3] Hussain M, Mateo J, Fizazi K, et al. Survival with olaparib in metastatic castration-resistant prostate cancer. N Engl J Med 2020;383:2345–57.
- [4] Schweizer MT, Sivakumar S, Tukachinsky H, et al. Concordance of DNA repair gene mutations in paired primary prostate cancer samples and metastatic tissue or cell-free DNA. JAMA Oncol 2021;7:1–5.
- [5] Jonsson P, Bandlamudi C, Cheng ML, et al. Tumour lineage shapes BRCA-mediated phenotypes. Nature 2019;571:576–9.
- [6] Sokol ES, Pavlick D, Khiabanian H, et al. Pan-cancer analysis of BRCA1 and BRCA2 genomic alterations and their association with genomic instability as measured by genome-wide loss of heterozygosity. JCO Precis Oncol 2020;4:442–65.
- [7] Abida W, Patnaik A, Campbell D, et al. Rucaparib in men with metastatic castration-resistant prostate cancer harboring a BRCA1 or BRCA2 gene alteration. J Clin Oncol 2020;38:3763–72.
- [8] Carter HB, Helfand B, Mamawala M, et al. Germline mutations in ATM and BRCA1/2 are associated with grade reclassification in men on active surveillance for prostate cancer. Eur Urol 2019;75:743–9.
- [9] Castro E, Goh C, Olmos D, et al. Germline BRCA mutations are associated with higher risk of nodal involvement, distant metastasis, and poor survival outcomes in prostate cancer. J Clin Oncol 2013;31:1748–57.
- [10] Castro E, Goh C, Leongamornlert D, et al. Effect of BRCA mutations on metastatic relapse and cause-specific survival after radical treatment for localised prostate cancer. Eur Urol 2015;68:186–93.
- [11] Castro E, Romero-Laorden N, Del Pozo A, et al. PROREPAIR-B: a prospective cohort study of the impact of germline DNA repair mutations on the outcomes of patients with metastatic castration-resistant prostate cancer. J Clin Oncol 2019;37:490–503.

- [12] Annala M, Struss WJ, Warner EW, et al. Treatment outcomes and tumor loss of heterozygosity in germline DNA repair-deficient prostate cancer. Eur Urol 2017;72:34–42.
- [13] Risbridger GP, Taylor RA, Clouston D, et al. Patient-derived xenografts reveal that intraductal carcinoma of the prostate is a prominent pathology in BRCA2 mutation carriers with prostate cancer and correlates with poor prognosis. Eur Urol 2015;67:496–503.
- [14] Lozano R, Salles DC, Sandhu S, et al. Association between BRCA2 alterations and intraductal and cribriform histologies in prostate cancer. Eur J Cancer 2021;147:74–83.
- [15] Castro E, Jugurnauth-Little S, Karlsson Q, et al. High burden of copy number alterations and c-MYC amplification in prostate cancer from BRCA2 germline mutation carriers. Ann Oncol 2015;26:2293–300.
- [16] Quigley DA, Dang HX, Zhao SG, et al. Genomic hallmarks and structural variation in metastatic prostate cancer. Cell 2018;174(758–769):e9.
- [17] Taylor RA, Fraser M, Livingstone J, et al. Germline BRCA2 mutations drive prostate cancers with distinct evolutionary trajectories. Nat Commun 2017;8:13671.
- [18] Kensler KH, Baichoo S, Pathania S, et al. The tumor mutational landscape of BRCA2-deficient primary and metastatic prostate cancer. NPJ Precis Oncol 2022;6:39.
- [19] Warner E, Herberts C, Fu S, et al. BRCA2, ATM, and CDK12 defects differentially shape prostate tumor driver genomics and clinical aggression. Clin Cancer Res 2021;27:1650–62.
- [20] Antonarakis ES, Lu C, Luber B, et al. Germline DNA-repair gene mutations and outcomes in men with metastatic castrationresistant prostate cancer receiving first-line abiraterone and enzalutamide. Eur Urol 2018;74:218–25.
- [21] Mateo J, Cheng HH, Beltran H, et al. Clinical outcome of prostate cancer patients with germline DNA repair mutations: retrospective analysis from an international study. Eur Urol 2018;73:687–93.
- [22] Beltran H, Yelensky R, Frampton GM, et al. Targeted nextgeneration sequencing of advanced prostate cancer identifies potential therapeutic targets and disease heterogeneity. Eur Urol 2013;63:920–6.
- [23] Nava Rodrigues D, Casiraghi N, Romanel A, et al. RB1 heterogeneity in advanced metastatic castration-resistant prostate cancer. Clin Cancer Res 2019;25:687–97.
- [24] Chakraborty G, Armenia J, Mazzu YZ, et al. Significance of BRCA2 and RB1 co-loss in aggressive prostate cancer progression. Clin Cancer Res 2020;26:2047–64.
- [25] Lambros MB, Simpson PT, Jones C, et al. Unlocking pathology archives for molecular genetic studies: a reliable method to generate probes for chromogenic and fluorescent in situ hybridization. Lab Invest 2006;86:398–408.
- [26] Rummukainen JK, Salminen T, Lundin J, et al. Amplification of c-myc by fluorescence in situ hybridization in a population-based breast cancer tissue array. Mod Pathol 2001;14:1030–5.
- [27] Pritchard CC, Salipante SJ, Koehler K, et al. Validation and implementation of targeted capture and sequencing for the detection of actionable mutation, copy number variation, and gene rearrangement in clinical cancer specimens. J Mol Diagn 2014;16:56–67.
- [28] Casagrande JT, Pike MC. An improved approximate formula for calculating sample sizes for comparing two binomial distributions. Biometrics 1978;34:483–6.
- [29] Abida W, Cyrta J, Heller G, et al. Genomic correlates of clinical outcome in advanced prostate cancer. Proc Natl Acad Sci USA 2019;116:11428–36.
- [30] Bottcher R, Kweldam CF, Livingstone J, et al. Cribriform and intraductal prostate cancer are associated with increased genomic instability and distinct genomic alterations. BMC Cancer 2018;18:8.

- [31] Kweldam CF, Kummerlin IP, Nieboer D, et al. Disease-specific survival of patients with invasive cribriform and intraductal prostate cancer at diagnostic biopsy. Mod Pathol 2016;29:630–6.
- [32] Hussain M, Corcoran C, Sibilla C, et al. Tumor genomic testing for > 4000 men with metastatic castration-resistant prostate cancer in the phase III trial PROfound (Olaparib). Clin Cancer Res 2022;28:1518–30.
- [33] Wyatt AW, Annala M, Aggarwal R, et al. Concordance of circulating tumor DNA and matched metastatic tissue biopsy in prostate cancer. J Natl Cancer Inst 2017;109:djx118.
- [35] Deek MP, Van der Eecken K, Phillips R, et al. The mutational landscape of metastatic castration-sensitive prostate cancer: the spectrum theory revisited. Eur Urol 2021;80:632–40.